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Programma Nazionale di Sostegno ITALIA
2014/2018
2019/2023 (pre-brexit)

MISURE PROPOSTA DI RIPARTO %
ANNUO

Promozione mercati terzi 101.700.000,00 30%
Ristrutturazione vigneti 140.000.000,00 42%
Vendemmia verde 10.000.000,00 3%
Assicurazione raccolto 20.000.000,00 6%
Investimenti 45.000.000,00 13%
Distillazione sottoprodotti 20.000.000,00 6%

TOTALE 336.997.000 100%

Fonte: Mipaaf Decreto 1188/2019




Contributi approvati Regione Piemonte
In 6 anni di programmazione, dal 2014 al 2019, la
Regione Piemonte ha approvato 60 milioni di euro di
contributo attivando 131 milioni di euro di
investimenti in Promozione del Vino in paesi extra UE

assegnato Contributo Investimento
Piemonte Piemonte finanziato
2014 €7.694.372 € 8.494.372 € 21.160.104
2015 €7.111.383 € 9.798.654 € 19.100.744
2016 €7.111.383 € 9.900.860 € 20.617.853
2017 € 6.828.240 € 9.959.939 € 21.826.597
2018 € 6.725.644 € 10.546.575 € 24.498.024
2019 € 6.075.912 € 11.033.994 € 23.833.778
€ 41.546.934 € 59.734.394 € 131.037.100



Usa
Cina & HK

Europa extra
UE

Canada
Russia
Giappone
SEA

America
latina e c.

Corea sud

Australia e
N.Z.

Altri (medio
Oriente/afric
a)

totale

\

2014

€6.735.210
€ 6.644.001
€ 1.397.969

€ 2.057.268
€917.853
€1.444.470
€ 831.107
€ 1.023.922

€0
€ 108.306

€0

€ 21.160.106

2015

€6.123.496
€ 3.405.896
€ 1.723.360

€648.702
€ 3.647.054
€ 2.627.817
€ 269.700
€454.720

€ 200.000
€0

€0

€ 19.100.745
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2016

€ 7.584.231
€4.157.853
€1.973.325

€ 1.675.994
€ 1.069.078
€ 2.080.111
€ 1.427.921

€ 520.368

€0
€ 108.972

€ 20.000

€ 20.617.853

2017

€ 9.903.299
€ 3.251.625
€ 2.291.205

€ 1.974.509
€771.942
€ 1.284.511
€991.122
€ 521.845

€649.178
€ 187.363

€0

€ 21.826.598

2018

€ 9.364.386
€ 3.861.646
€ 2.919.633

€ 2.300.464
€ 2.539.733
€ 1.440.114
€476.421
€ 853.658

€282.170
€ 241.981

€217.819

€ 24.498.024
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2019

€ 9.252.649
€ 3.074.759
€ 2.215.826

€ 2.560.172
€2.167.478
€ 1.314.306

€ 983.939
€ 1.084.944

€ 535.218
€414.204

€ 230.283

€ 23.833.778

€ 48.963.271
€ 24.395.780
€12.521.317

€11.217.109
€11.113.137
€10.191.328
€ 4.980.209
€ 4.459.456

€ 1.666.565
€ 1.060.826

€ 468.102

€ 131.037.103
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Investimenti paesi target
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Le aziende piemontesi non rischiano
USA primo mercato con quasi il 40 % degli investimenti
Cina secondo mercato col 20% degli investimenti
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Non si investe in Cina?
Russia mercato affidabile?

Investimenti Paesi target
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Si preferiscono i mercati a redditivita sicura
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Dove investono i consorzi di tutela 2019

5% 2%l%

7%

8%
43%

14%

O Usa

® Russia, ucraina

O canada

O Europa extra UE

W giappone

O America latina/centro)
m australia/n.z

Usa

4.001.774

20% O Africa sud africa
Russia Canada Europa Giappone America Australia/ Africa
extra UE latina/cent Nuova Z.
ro
1.774.075 1.313.914 684.644 665.560 418.633 135.996 68.422

TOTALE

9.063.017



Report UE sul commercio internazionale 2018

Paesi nel 2018 con il maggior numero di barriere all'ingresso
dei prodotti UE:

1) Cina;

2) Russia;

3) India;

4) Indonesia;

) USA,;
6)Turchia;

7) Brasile;
8)Corea del Sud;
9) Australia;

10) Thailandia.

Comparto UE maggiormente colpito: Vino e Spirits



Domande

La Cina e una opportunita?

Come sfruttarla..................

Un piano del Made in ltaly solo per la Cina......
Ruolo dei Consorzi di tutela...............

La Russia e una opportunita o solo un mercato da
difendere dalla contraffazione........

Quanto la politica protezionistica di Trump potra
incidere sulle nostre esportazioni negli USA......

mercati emergenti interessanti?



B8 REGIONE mipaaf
B B PIEMONTE Ministero delle

politiche agricole
alimentari e forestali

REGIONE PIEMONTE

ASSESSORATO AGRICOLTURA
DIREZIONE AGRICOLTURA

SETTORE VALORIZZAZIONE E TUTELA DEL
ISTEMA AGROALIMENTARE

valorizzazione.agroalimentare@cert.regione.piemonte.it

Torino, Corso Stati Uniti 21



